Deinde non tacebimus sedulo inquirere de applicatione juventutis studiosae, 
quomodo et quo conatu sese applicent in suis lectionibus; de sobrietate, modestiaque 
religiosa domi et foris protensa. [156]

Patres Discreti tenentur dare testimonium fidele de observatione punctorum, 
persolutione recollectionum. Prout et Patres Lectores de studiosorum suorum 
capacitate, applicatione, pietate et moribus ad locum Congreagationis transmittere 
testimonium non negligant.

Insuper recommendatum facimus RR. PP. Praesidentibus, quatenus PP. 
depositarii circa fidelitatem in regestris habitam, iuxta punctum capitulare, 
juramentum deponant, et non transmittant regestra ad Congregationem, sed in 
quolibet conventu per Discretos connotata, numerata, et subscripta maneant. Restat 
etiam nobis ratio danda de codicibus bibliotecae, utrum libri sunt bene dispositi, 
collecti, registrisque conotati. Non obstat denique nobis ecclesiastica perlustrare 
ornamenta, nec non ista, quae ornant ecclesiam Dei. Demum quidquid debitum 
ordinem religionis nostrae et florem impedire, aut eidem adversare videtur, nobis 
fideliter denuntiari cupimus et obsecramus prout cuique recta conscientia dictabit.

Ut vero cum meliori emolumento et salubriori animarum vestrarum profectu 
fiat, Vestras Admodum Reverendi, Admodum Venerandi, Reverendi, Multum 
Venerandi, Venerandi, Patres ac Fratres Dilectissimi, quorum nobis desuper 
commissa est cura, erogamus consuetae preces post Tertiam, et Vesperas dicendas, 
nimirum Veni Creator Spiritus etc. cum versu et oratione, nec non de Immaculata 
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Conceptione B. V. Mariae scilicet Defende, quaesumus. Ipso actu Congregationis, 
omnes Fratres confitebuntur, pro bono congregationis successu, applicando suas 
devotiones; RR. PP. Praesidentes hoc ipso die curabunt cantari Missam de Spiritu 
Sancto votivam, in qua omnes Clerici et Fratres Conversi devotissime Sacratissimam 
Communionem sument. Sacerdotes vero in Missis privatis collectam de Spiritu 
Sancto apponent.

Locum pro annuali Congregatione mox futurae eligimus in conventu Rasnensi, 
praefigendo diem actui illius 14 Iulii, pro qua legitime celebranda invitamus Adm. 
RR. in Christo PP. (Assistentes) Congregationis, Admodum W. Patres Assistentes, 
qui triduo ante praenominatum diem ut adesse dignarentur, expostulamus.

Mandamus igitur RR. PP. Praesidentibus, ut quam citissime has 
Innotescentiales Litteras ad manus sibi prolatas, receperint, curent statim easdem 
consueto more notificare, promulgare et explanare, explanatas quoque in librum 
ingrossare, ingrossatas denique ad alium conventum cum subscriptione manus 
propriae transmittere. Pro instantibus autem huius nostrae Congregationis negotiis, 
procidamus et ploremus coram Domino, ut det virtutem nobis hoc in loco 
Congregationis, ut intentio nostra sanctum et optatum finem accipiat, ad aeternam 
suam laudem, animarum salutem, Religionis nostrae decorem, cooperante gratia et 
virtute Spiritus Sancti. Quocirca concludam hanc nostram orationem et epilogo 
religioso Omnipotentissimum Rerum Omnium Conditorem Deum, ut ea quae recta 
sunt ac justa, agere valeamus, supplex oro.

Datum in Conventu Nostro Miroslaviensi Anno Salutis per Christum 
Restitutae 1771 die 18 mensis Maii.

L. S. Fr Adrianus Ignatowski Praepositus et Visitator Generalis mpp. 
Ex mandato Admodum Rev. Patris Praepositi

Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Secretarius Ordinis mpp.

Congregatio Generalis a. 1771 
[Prot.Rasn.157]

Puncta Sancita

in Congregatione Annuali in Conventu Rasnensi celebrata, sub Praepositura 
Adm. Reverendi Patris Adriani Ignatowski die 14 Iulii Anno 1771.

1. Veremur et magis quam a nobis dici et ab illis credi possit expavescimus, 
utrum non in malo statu versantur nonnulli Sacerdotes Congregationis nostrae, 
maxime animarum regimini dediti, qui orationi, lectioni spirituali, aliisque pietatis 
exercitiis ad sanctitatem conducentibus, nunquam aut per raro vacare student. Cum 
ob hanc solummodo voluntariam et habitualem negligentiam, secundum DD. 
Absolutionis Sacramentalis sunt incapaces; Et quia eo absurditatis tandem 
devenerunt, ut nec dum libros sacros, asceticos vel morales caeterosque vocationem 
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eonmdem concernentes tegere intermittunt, nullaque illos se scientia necessaria, quae 
iam comparata facile annuttitur, si studium intermittas, cura tangit, sed eandem velut 
animarum tormentum execrantur [exerceantur, Gbz/.] ac tandem omne tempus otio, 
confabulationibus inutilibus, scurilitati, vaniloquio, gravata interdum mente crapula, 
misere conterunt. Ideo Ven. Assessorium acriter vetat cavetque, ne ulterius haec 
remissio animi ac dissolutio in suis subiectis toleretur; ac vigore capitularis puncti 
sanciti in Conventu Korabiovensi anno 1770 stricte praecipit, quatenus ad exemplum 
Virginis caveant otiosa verba loqui, scientes otium crapulamve multos perdidisse, 
habeantque semper in quo occupentur, propter evitandum otium crapulamve.

2. Iuvat etiam punctum sncitum in conventu mox celebrato memoria repetere 
iuxta Decretum Alexandri HI Pontificis sub interminatione anathematis prohibentis, 
ne religiosi causa lucri negotientur, tum quia negotiatio ordinata est ad lucrum 
terrenum, cuius religiosi debent esse contemptores, tum quia exponit periculo 
peccati, nempe injustitiae, mendatii etc. Dein, quia nimis implicat animum 
saecularibus curis, et per consequens a spiritualibus retrahit; unde amplius dicit: 
Nemo militans Deo implicat se negotiis saecularibus. Huc etiam spectant venationes 
clamosae (id est quae fiunt clamore et armis cum canibus) nec non piscatoria 
frequentes, immo assidua occupatio hiemalis in periculis submersionis haerens, quae 
quia mentem a Deo plurimum distrahunt, populo scandalum praebent, nec decent 
statum religiosum, qui non possunt simul Deo et saeculo militare, ideo sub paris 
arbitris nostro infligendis prohibetur. Non tamen venatio quieta et piscinaria 
moderata captio, quae fit causa necessitatis vel recreationis.

3. Propositum est ab A. R. Patre Praeposito Generali, quod non omnes in 
aliquibus conventibus absolverint recollectiones consuetas octiduanas. Pari ratione 
nonnulli renovationem votorum solemnium neglexerunt, quamobrem Venerabile 
Assessorium statuit et mandat, ut Superiores Locales curent summopere tempestive 
ante festum Immaculatae Conceptionis Deiparae, pro possibili omnes convocare PP. 
et Fratres, faciantque religiosi omnes renovationem votorum, juxta Constitutiones 
ipso festo Immaculatae Conceptionis B. V. Mariae, vel saltem infra octavam ejusdem 
festi sub poena carceris. Recollectionesque indispensabiliter ab [158] omnibus ante 
Canonicam Visitationem quotannis persolvendae demandatur.

4. Recommendantur Litaniae ad B. V. Mariam quolibet Sabbato decantandae 
in choro tempore conventual is Missae, iamque pridem usu recepta, laudabilisque 
consuetudo decantandi antiphonam Sub Tuum praesidium confirmatur, finitis tamen 
Litaniis, non vero ante praedicta antiphona decantatur, vel post Vesperas praedicta 
devotio persolvetur.

5. Liber mortuorum Patrum et Fratrum Ordinis nostri ab imo ex sacerdotibus 
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in quolibet conventu conscribatur, necnon in die obitus cuiusvis religiosi, tempore 
prandii Psalmus De profundis cum collecta recitetur ab hebdomadario.

6. In domibus, ob conflagrationem conventuum degentes religiosi preces 
canonicas aliasque devotiones particulares in communi absolvant, aliunde redituri 
sunt rationem Deo Superiores Locales, si in haec negligentes fuerint, etenim peccata 
hominum manducamus, pro quibus satisfacere debemus ex justitia per orationes 
nostras. Tempore refectionis, ad mensam in iisdem residentiis legant libri sacri vel 
morales, ne totum tempus confabulationibus inutilibus, absque ullo fructu spirituali 
misere conteratur. Ne ve mulieres in dictis residentiis noctem agant, districte 
prohibetur.

7. Novitii extra conventum non mittantur causa visitandi consanguineos suos, 
vel in negotiis conventuum, juxta Constitutiones ad normam Decreti Fel. Rec. 
Clementis VIII, non imponantur eis officia publica cummunitatis conversationi 
externae annexa, nec per inde annihilaretur eorumdem professio.

8. In bibliothecis, ubi asserventur libri communitatis, non ponantur 
comestibilia, quoque aut res minime ad easdem pertinentes. Quilibet Contionator 
penes se clavim a bibliotheca retineat, sciens se redditurum in visitationibus calculum 
de quolibet, etiam minoris momenti, libro, iuxta adnotationem in regestris stricte 
disentiendam.

9. Vota essentialia debite non observantes, praesertim quoad votum castitatis, 
si juridice fuerint convicti, absque ullo respectu, compassionisque signo exhibendo, 
ex nunc, non iam prolongatione stricti carceris, sed prorogatione flagellationis per tria 
Miserere, juxta qualitatem delicti, iteratis tribus [vicibus, Goźl}, severe puniantur.

10. RR. PP. Praesidentes sub tempus expirationis officii sui fideliter adnotare 
curent in regestris conventuum, quaecunque successoribus suis relinquunt, 
iisdemque ad oculum demonstrent, cum subscriptione manuum ex utraque parte, 
nimirum, tam recipientis, quam relinquentis, mobilia quaeque.

Fr Joachimus Staniewski Assistens Congregationis
L. S. Fr Benno Bujalski Assistens Congregationis

Fr Dyonisius Kisieliński Pater Congregationis
Fr Hyacinthus Wasilewski Expraepositus Pater Congr.
Fr Ciprianus Fiałkowski Pater Congregationis 
Fr Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis 

Ex mandato Ven. Assessorii
Fr Raymundus Novicki Secretarius Congregationis

-361-

Congregatio Generalis 
in Conventu Goźlinensi a. 1772

Litterae Innotescentiales
[Prot.Mar.48]

Fr Adrianus Ignatowski Ordinis Patrum Marianorum sub titulo Immaculatae 
Conceptionis Beatissimae Virginis Mariae Praepositus ac Visitator Generalis et in 
Domino Servus.

Admodum Reverendis, Adm. Venerandis, Reverendis, Multum Venerandis, 
Venerandis, Religiosis Patribus et Fratribus dilectissimis, Salutem a Domino.

Plurimum refert, quis non videt pascere oves, et hominum praeesse animabus; 
ibi enim satis est, ut pinguissimae et crassissime reddantur; idque spectatur, ut pastor 
regionem consideret fertilem ac irriguam, ad pascuaque oves agat. Homini vero 
praeesse alia res est, longe difficilior: necesse est enim illum, qui aliis praeesse cupit, 
undique argentei et aurei nummi instar circumverti; haud tam facile enim tinctoris 
color pannum inficit, quam celeriter praesidis malitia subditos implere consuevit; 
Praesidum vita censura est eaque perpetua, ad hanc diriguntur ad hanc convertuntur 
subditi [49], quale caput, talia et membra; inde fit, ut pernitiosius mereantur de 
Religione Mariana vitiosi Praesidentes, qui non solum vitia concipiunt ipsi, sed ea 
infundunt in subditos. Quapropter conducibile est nobis, qui aliis praesidemus, ut 
ante proprios passionum et aegritudinum morbos cognoscamus et curemus, quam 
aliorum; deinde nequaquam scio, si etiam se purum servaret ab omni peccato, seu 
quam maxime posset, num illud satis foret ei, qui alios regere debet; ars siquidem 
artium praecipua esse apparet, scientiaque scientiarum homines dirigere. Quidam 
enim ratione ducuntur; quidam vero diriguntur exemplis; nonnulli indigent stimulis; 
alii autem freno; quidam segnes existunt et non facile mobiles ad bonum, qui 
sermonis verberibus excitandi sunt, quibusdam laus, aliis prodesset vituperatio, si 
utraque tempestive adhibita forent; nonnullos adhortatio emendaret, alios increpatio; 
consuevere enim nonnulli admonitiones privatas contemnere, quum tamen 
multitudinis cognitione cohibeantur. Eos vero, qui latere putant, quoniam et hoc a 
quibusdam vafre fieri solet, tanquam sapientiores obmittere oportet; sunt quidam, 
quos satius negligere, ac tanquam videntes non videre, et audientes non audire, quo 
non eos ad desperationem irritemus ac assiduitate reprehensionum premamus. Sed 
et quibusdam irascendum est, non tamen ut irascamur, quosdam despicere oportet, 
non tamen ut condemnemus; de quibusdam est desperandum, at non ut desperemus. 
Alii autem sunt mansuetudine curandi et humanitate adhortandique, ut ad spem 
meliorem prompti existant. Ex his manifeste liquet Patres et Fratres amantissimi, 
quanta opus sit arte, quanta experientia, quanta denique virtute ad hanc 
praefecturam. Praeterea pulchrum est in Praesidentibus, ut praestent dementia, 
morumque mansuetudine, quae illos faciunt amabiles, gratiosos, favorabiles subditis; 
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nam etsi habent aculeos, illos tamen non utantur ad vindicandum. Sunt enim leges 
naturae, non scriptae litteris, sed impressae moribus, ut seniores sint ad puniendum, 
qui potestate potiuntur; sint igitur sine aculeo, vel si habent, ut de apum rege dicitur, 
cum recondant. Dicere solebat Scipio ille Affricanus; malle se unum civem servare, 
quam mille hostes occidere; Ala longe praestat, fratrem clementia servare, quam nimia 
severitate perdere. Vitia animi (inquit Seneca) sicut vitia corporis leniter tractanda 
sunt, quia generosus est animus hominis, et facilius ducitur, quam trahitur. 
Quamobrem nos, qui Dei deductu ac nomine in sortem pastoralis officii asciti sumus, 
jureque desuper nobis concessa potestate utentes, vos omnes Admodum Reverendos, 
Admodum Venerandos, Reverendos, Multum Venerandos, Venerandosque Patres 
et Fratres Religiosos praesentibus Litteris benigne salutamus, vos inquam quibus ne 
utiquam debetur sermo copiosior, sed verbum potius abbreviatum, ne sua prolixitate 
sermo ministrandus taedio vos afficiat aut intra cordis vestri palatum desipiat, [51] 
paterno affectu benedicimus, ac de proxime futura Visitatione Canonica praevie 
certiores vos reddimus. Purgemus interim hoc spatio et expurgemus animas nostras, 
et omnes cordis nostri latebras perlustremus; si quid in eis tenebrosum; si quid 
neglectum, id sanctarum virtutum claritate quantocius illuminemus, et quidquid per 
humanam fragilitatem omissum est, vigilanti sollicitudine corrigamus. Tales enim vos 
omnes et singulos esse et a nobis videri desideramus, ut corda vestra habeatis a 
terrenis faecibus purgata, mentem a vitiorum dominatu liberam et ab peccatorum 
sarcina exoneratam.

Initium itaque visitationis ducetur ab Augusitssimo altaris Sacramento; dein 
observantiam in omnibus religiosam, statum, situm cuiuslibet conventus; exercitatio
nes, occupationes, diurnas nocturnasque vigilias, et custodias circa laudem Dei, 
Regulam et Constitutiones; sincere fideliterque perlustrabo.

Ut vero praesentis inchoandae visitationis optatus subsequatur finis, tenentur 
omnes Superiores Locales religiosos suae jurisdictionis subditos domi continere, hinc 
prohibetur omnibus, ne extra conventum (nisi obtenta prius a nobis licentia) exeant 
vel dimorentur. Praemonentur item Reverendi Patres Praesidentes, quatenus diligen
ter, exacte ac fideliter omnia ea parata habeant, quaecunque sciunt de jure et consue
tudine subicienda esse Canonicae Visitationi, ad normam punctorum sancitorum in 
Congregatione proxime ante acta, sese accommodando, ac in omnibus satisfaciendo. 
Notificamus insuper futuri actus Congregationis in Conventu Goźlinensi peragendi, 
videlicet diem quintam mensis Iulii, ad quem locum humaniter invito, Admodum 
Reverendos Patres Congregationis, Admodum Venerandos Patres Assistentes, prae
ter quos neutiquam aliis accedere licebit, nisi de expressa licentia.

Recommendantur ante omnia suffragia consueta ad implorandam gratiam 
Spiritus Sancti a tempore intimationis harum litterarum. Ipsa die Congregationis in 
quolibet conventu ad implorandam Dei auxilium decantabitur Missa Votiva de 
Spiritu Sancto, in Missis vero privatis addetur a Patribus collecta de eodem Spiritu 
Sancto. Fratres vero Clerici ac Laici Christi Corpus devotissime suscipiant. Ad 
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ultimum quam primum Superiores Locales praesentes Litteras receperint, Patribus 
et Fratribus congregatis capitulariter faciant easdem publicare, libro ad id parato 
inserire, et juxta cursoriam transmittere.

Valete in Domino, Deumque pro me exorate.
Datum in Conventu nostro Miroslaviensi ad Sanctissimam Trinitatem, die 11 

mensis Maii anno a partu Virgineo 1772.
L. S. Fr Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis mpp.

Ex mandato Fr Raymundus Nowicki S. T. L. Secretarius Ordinis mpp.

Congregatio Generalis a. 1772
[Prot.Rasn.161]

Puncta Sancita

in Congregatione Annuali in Conventu Goźlinensi Celebrata, sub Praepositura 
Admodum Reverendi Patris Adriani Ignatowski die 5 Iulii anno 1772.

lmo. Statuit ac Declarat Venerabile Assessorium, quatenus puncta sancita in 
Congregatione celebrata anno 1771 die 14 Julii omnimodae executioni a Reverendis 
Patribus Superioribus demandentur, quoad ut exactius fiat excepto praefixo tempore 
pro lectione punctorum destinato, nimirum in quattuor temporibus. Insuper quolibet 
mense hoc est prima die mensis cuiuslibet inchoando legantur usque ad finem, 
subsequenti vero mense iterum inchoentur a prima mensis, et sic ulterius quolibet 
mense, quod praecipue intelligendum est de punctis capitularibus.

2do. Cavet Ven. Assessorium, ne tam facile dispensetur lectio spiritualis tempo
re mensae a Superioribus, sed continuanda est lectio per integram mensam, nisi in 
festis lae classis ex praecepto, ac in praesentia notabilium hospitum dispensari potest.

3tlQ. Decidit Venerabile Assessorium, ut religiosis missis ab uno conventu ad 
alium sine mora extradantur Oboedientiales Litterae a RR. Patribus Praesidentibus, 
cum subscriptione diei exitus eorumdem, ne divagentur juxta proprium velle extra 
conventum, sed quantotius ad designatum sibi locum sub poena suspensionis a 
Divinis, nec non aliis, arbitrio Superioris infligendis tendere satagantur. Missis vero 
Patribus et Fratribus pro aliquo negotio extra conventum, determinetur tempus 
reversionis eorumdem ad conventum. Contra vero facientes, et non parentes 
dispositioni propter annexam levem apostasiam, puniantur poena Superioris 
expressa. Haec itaque puncta, aliaque canonice ac legitime in Capitulis sancita, rite 
ac exacte observanda iterum iterumque declarantur, aliter contra facientes sciant se 
Superiores Locales indispensabiliter in Capitulo proxime celebrando poanas 
severissimas subeundos.

L. S. Fr Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis mpp.
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CAPITULUM GENERALE VICESIMUM SECUNDUM 
in CONVENTU CORABIEVIENSI a. 1773

Litterae Innotescentiales

[Prot.Ras.162]
Fr Felix Strzybrski Ordinis Minorum S. P. N. Francisci Reformatorum Custos 

Provinciae Maioris Poloniae; S. Antonii Padvani. S. Theologiae Lector 
Congregationis Immaculatae Conceptae Virginis Mariae Visitator Commissarius 
Generalis ac in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Reverendis, Multumque Venerandis Patribus ac 
Dilectissimis in Christo Fratribus copiosissimam a Deo Benedictionem.

Non praesumerem obtutus Vestros Patres et Fratres Vestris Titulis Ornatissimi 
provocare cum Regio Vate ad videndum quanta fecit Deus animae meae, nisi hac 
caelestis medici Sancti Raphaelis proscriptione adactus essem: Sacramentum Regis 
abscondere bonum est, opera autem Dei revelare honorificum est [Tob 12,7]. Honorem 
amplissimum Dei non mei quaero, ut benedicatis meum Deum caeli et terrae, ac 
coram omnibus viventibus confiteamini illi, cum Ego me in ultima inopia positum 
sentiam ad minimae dignitatis grates premendas pro non paucis donis ex iis, quibus 
aliquando dignatus est fidelissimum amicum suum Moysen supremus caeli et terrae 
Moderator magnificare, me indignissimum servitio vestri adoptare. Etenim 
commissum undis turbulentissimis huius saeculi clementissima sua Providentia 
extrahi et gloriosissimae reginae paupertati in Arce Seraphica curandum 
fovendumque tradidit. Infirutaque eius Sapientia suaviter cuncta disponente 
coordinatum est, ut cum uberibus gratiarum auxiliis, extincto sepultoque sub sabulo 
religiosae mortificationis Aegyptio camis, inquam, vitio pascorem novellum gregem, 
unde facultas mihi porrigeretur minandi ad interiora Deserti Mariani. Super accessit 
mandatum Reverendissimi Patris Generalis totius Seraphici Ordinis nostri, ut 
ascenderem montem sanctum Dei Horeb, ubi intueri se offeret et speculari rubus 
ardens absque sui laesione, typus Virginis Immaculatae Conceptae tot Dei favoribus 
superiorisque mandatis allectus.

Vadam igitur, videbo, contemplabor visionem hanc grandem quomodo rubus 
iste sanctissimus igne amoris flamma zeli in cordibus vestris, ac in vivis coloribus 
virtutum Caelorum Regina ardeat absque ulla deficientia. Sciens autem terram esse 
sanctam in qua primum pedem [163] posui, abjicio calceamenta affectuum alicuius 
honoris commodique proprio, sed nudissima cordis sinceritate obeundo amplectar 
quemlibet ramum huius immaculati rubi in visitatione singulorum favente ut spero 
Benignissimo Numine, quam visitationem praesentibus intimatam esse cupio, utque 
vota mea expleantur, desidero omnes intra suos conventus reperiri, tum ut piis 
honestisque omnium desiderjis satisfaciam, tum ut cum singulis gaudium meum 
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dividam in quorum finem omnes facultates, ac Oboedientiales Litteras (praeterquam 
Superiorum Generalium) casso et annihilo ac nec extra limites quaestae egrediatur 
quisquam inhibeo, nisi cum licentia a me obtinenda. Licet vobis ad apicem 
perfectionis strenue contendentibus monita mea supervacanea non sunt, opportuna 
muneri tamen meo, quod gero, valde sunt consentanea, ut zelum fraterna charitas 
moderetur, ne in proponendis sit aliquo privato affectu disordinatus, aut laesione 
famae tam Ordinis quam particularis Fratris vitiatus. Pariter quoque obtestor omnes 
Reverendos Patres Superiores Locales, ne minimos etiam faciant sumptus ad 
refocillandum me servum suum exquisitioribus obsoniis, sed prout moderna 
calamitas concesserit, sciant me contentissimum fore communi omnium 
refocillamine, et majus me pascituros, sincero charitatis affectu, quam obstante 
altissimae paupertati apparatu mensae.

Et jam faustissime initium functionis meae obtinens dimidium facti habere 
gaudeo, non apparet me perperam agere, si ipsum finem proponam, et vel inde 
maxime quod huius culturae Praeses Admodum Reverendus Praepositus Generalis 
defatigatus pondere et aestu diei, quae portavit, gloriosissimam anhelat quietem, in 
qua refocillet lapsas vires suas aequum est, ut depositum alteri onus comittat, sicque, 
altemus labor cum quiete, justi coram Deo laboris sit interim corona laboris, verum 
cum in ampla emeritorum virorum copia, difficilius possit cognovi, quemnam eligerit 
Dominus, huic ambiguitati eximendae provisum est efficacissimum medium 
consilium nempe justorum ad invicem congregatorum, quod etiam ipse in Egypto 
ostendit Dominus, dum Moysen Israeli ducem proponere volens perficere id per 
Congregationem justorum decrevit. Innitus ergo Decretis Pontificum 
Constitutionibus et Consuetudinis Ordinis, habita etiam Reverendissimi Patris 
Generalis facultate futurum Capitulum, hacce una pagina intimo, tum ob penuriam 
temporis, tum ad impossibilitatem moralem transportandi singilatim [164] 
Intimatorias Litteras de conventu ad conventum cujus tempus diem 20 mensis Junii 
anni praesentis assigno, locumque consiliorum conventum in Deserto Korabiensi ad 
Sanctum Michaelem Archangelum determino, ad quem omnes, quibus de jure et 
consuetudine incumbit, ac principaliter Admodum Reverendos PP. Congregationis, 
RR. PP. Assistentes, R. P. Secretarium Provinciae utpote Consultores, et conjudices 
Dignissimos humanissime invito pro die 17 de mane, Reverendos vero PP. 
Praesidentes pro 18 praestolor comportantes quae comportanda sunt de jure et 
consuetudine. In quorum locum RR. PP. Vicepraesidentes instituo, nisi alicubi justis 
de causis aliter provisum fuerit, quibus omnem oboedientiam praestari injungo. 
Patens est omnibus, quod res tanti momenti sine adminiculo Divini Numinis quod 
exorari a nobis devote exigit, ideo orationes conventus a die Trinitatis Sanctissimae 
persolvendas injungo in omnibus conventibus. Ipso vero die Capituli Missa de Spiritu 
Sancto solemniter decantetur. Sacerdotes collectam addant, Fratres Clerici et Laici 
Sacra Sinaxi reficiantur, quibus pro hac vice conceditur libera electio Confessarii in 
conventu, et ardenter praecentur Deum, ut opitulante afflatu Numinis omnia fiant 

-366-

prospere ad laudem et gloriam Nominis Sui, amplissimum honorem Immaculatae 
Conceptae Virginis et Genitricis Suae et Vestrum omnium copiosam salutem. Porro 
ut haec ad omnium tempestivam notitiam perveniant, Superiores Locales curabunt 
congregatae communitati perlecta, Fratribus Conversis explicata, protoculo 
conventus ingrossata, ad proximiorem conventum, iuxta cursoriam foris annotatam 
quantocius transmittere.

Valete in Domino, et pro Sanctae Romanae Ecclesiae Exaltatione, huis Regni 
de justissimis flagellis sublevatione, et pro me Infimo Servo suo Majestatem Dei 
exorate.

Datum in hoc nostro Conventu Korabieviensi ad S. Michaelem Archangelum 
die 24 Aprilis Anno Domini 1773.

Fr Felix Reformatorum
L. S. Visitator et Commissarius Generalis mpp.

Litterae Pastorales
[Prot.Ras.165]

Fr Adrianus Ignatowski Congregationis PP. Marianorum sub Titulo 
Immaculatae Conceptionis Beatissimae V. Mariae Praepositus ac Visitator Generalis 
et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Admodum Venerandis, Reverendis, Multum Veneran
dis, Venerandis Religiosis Patribus ac Fratribus in Christo Dilectissimis Salutem et 
Paternam Benedictionem.

Cum Generalis Superioratus iterato impositum nobis munus sentimus, non 
possumus rei ipsius magnitudine et perspecta virium nostrarum imbecilitate non 
vehementer commoveri. Verum a Domino factum est istud et est mirabile in oculis 
nostris, neque enim ullis humani consilii rationibus, sed illius inscrutabili judicio 
nobis jam amplius nihil tale optantibus aut opinantibus delatam ultro tanti muneris 
procurationem apertissime inteUigimus. Proinde in certissimam spem erigimus eum 
ipsum, qui nos ad huius officii solicitudinem adduxit, timorem ac infirmitatem 
nostram praesidio suo sublevaturum. Illius itaque, qui est robur ac fortitudo nostra, 
voluntati obsequimur; Ilhus fidei potestatique nos permittimus. Ille consilio suo 
reiteratum in nobis opus etiam perficiet, atque ex ipsa humilitate nostra, illius 
potentiae ac misericordiae vis perfectior omnibus elucescat. Nam si quid hac 
temporum conditione, nostra opera ad Congreagationis Marianae incolumitatem 
moliri ac efficere constituit, Illum unum omnes Auctorem atque effectorem 
perspicient et propterea ipsi honorem ac gloriam esse tantummoda tribuendam 
cognoscent. Quare alacri iterum ad sustinendum hocce onus accedimus, et quo 
potentiore auxilio fidimus, eo majori studio connitimur, et ob ipsam muneris, ad 
quod appellati sumus, praestantiam, nullas quae a nobis in eo perfundendo conferri 
possunt, sedulitatis ac industriae partes minimas esse judicamus. Quam quidem 
administrationis nostrae rationem, dum assidue versamus animo, vos (qui
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solicitudinis nostrae partem sustinetis) alloqui maxime cupimus, atque in sinum 
vestrum intimos mentis nostrae sensus effundere, et si quid in Domino hostari, aut 
commonere videbimur, id vel nostro de nobis ipsis timori tribuite, vel profectum a 
vestrae virtutis, ac in nos pietatis fiducia existimate. Ac primum rogamus vos ac 
obsecramus, ne unquam misericordiarum Patrem pro imbecilitate nostra Divino 
praesidio munienda deprecari intermittatis. Reddite hanc nobis amoris erga vos 
nostri vicem, atqui ita mutua precum vestrarum subsidia nobiscum conjungite, ut 
alteri ab alteris quodam modo sustentati firmiori gradu omnes possimus in sua 
quisque statione consistere. Hac potissimum animorum conjunctione illam, in qua 
nobiscum coagmentati estis vanitatem [unitatem,Gożl.,Mar\ comprobatis. Quemad
modum itaque nihil potest peculiarem cuiusque vestrum vigilantiam exposcere, quod 
nostris item curis comprehendi, ad nosque referri non debeat, ita arbitrari debetis 
magnopere vestra interesse, quidquid ad nos pertinet, nostramque operam ac 
diligentiam desiderat. Quapropter una voluntatum consentione conjuncti, uno 
eodemque animati Spiritu, quia mistico illo Capite profluens ac per universa [166] 
membra diffusius vitam omnibus dispertis, contendere omnes ac dare operam 
praesertim debemus, ut Congregationis Marianae corpus integrum atque incolume 
sit, ut absque ruga ac macula contracta omni religiosae virtutis laude instruatur, ac 
vigeat. Quod quidem Divina ope praestari a nobis poterit, si pro virili una quisque 
commissi sibi regiminis studio exardescet, si illa una singulis insidebit cura subiectis 
sui gregis ab omni malorum contagione errorum insidiis removendi ac omnibus 
doctrinae sanctitatisque subsidii diligentissime muniendi. Jam vero ceteras pastorali 
officii partes diligentius vobis percensere supervacaneum duximus. Quid enim 
singula persequamur, vosque de iis cohortemur, quorum intelligentia praeclare 
instructos esse novimus diurno insuper usu, et quadam animi inductione vestro 
muneri consentanea confirmatos. Illud tantummodo non omittemus, ut in Divino 
promovendo cultu in domus Dei decore amplificando in vitiis extirpandis, ac 
virtutibus excolendis fidelem ac sedulam operam vestram Domino semper exhibeatis: 
Haec assidue cogitare, haec agere, hic ambitiosi, hic cupidi esse debetis. Neque vero 
cum diu multumque eritis in hac laborum contentione versati de futura unquam 
vobis arbitremini virtutis exercendae spatia. Ea quippe est muneris vestri conditio, 
ea religiosae vitae ratio, ut nunquam debeat curarum cessationem, nunquam otium 
consequi. Nullis possunt eorum actiones circumscriptae esse terminis, quorum 
charitatis amplitudinem nulli debent fines comprehendere. Sed immortalis atque 
infinitae mercedis vobis constitutae expectatio facili molestias omnes leniet, ac 
levissimas efficiet. Quid enim quare ac maestum esse poterit cogitationibus 
beatissimam illam retributionem observatum ac multiplicatum gregem creditum a 
Domino, cum rationem villicationis exposcet requirendam? Praeter hanc 
pulcherrimam immortalitatis spem in ipsis etiam sustinendis vitae laboribus 
plurimam jucunditatem esse sentietis cum Deo conatus vestros, caeterosque omnes 
egregios vigilantiarum fructus consecrabitis! Utinam ergo huiusmodi voluntatum ac
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studiorum felicitatem nostri Generalis Superioratus temporibus in effectu gratulari 
nobis de vobis et congaudere possumus in Christo Domino nostro, qui suae gratiae 
praesidio nos sustentet. Vestraque corda in illa, quae ei sunt placita, semper accendat. 
Haec interim optamus. Antequam nos ipsi personaliter vos inviserimus.

Ut autem manutenentiae religiosae diligentius incumbamus casus sequentes 
de Tribunali Poenitentiae Auctoritate, qua fungimur nobis reservamus:

lmo Furtum rerum notabilium. 2do Peccatum contra sextum praeceptum, opere 
completum. 3tio Falsificationem litterarum atque sigilli. 4to Litterarum sive 
schedularum ab extraneis occultum susceptionem, sine scitu Superioris aut talium 
sine sigilli proprii conventus appressione expeditionem. 5to Quorumlibet defectum 
in Congregatione nostra subinde occurentium cum infamia coram saecularibus 
revelationem, 6 toDonationem, venditionem, sive de propriis, sive de communitatis 
rebus extra Congregationem. 7mo Occultationem peculii sine scitu Superioris saltem 
Localis sub poenis in proprietarios latis, ita, ut si quis etiam post mortem transgressor 
compertus fuerit, ecclesiastica sepultura suffragiisque pro anima defuncti alias 
persolvi solitis careat. In his itaque casibus constitutos ipso facto ab omni officio ac 
ordinum exercitio, suspensos, nec valide absolvendos, nisi specialiter ad id a 
Confessariis deputatis, expressamque licentiam habentibus declaramus.

Ne autem praesentium notitia quemadmodum de Ordine nostra fugiat, 
Reverendos Patres Praesidentes, ut easdem ad mensam canonicam perlegi, si opus 
fuerit etiam explanari, tum ad librum paratum de more transcribi et ad proximiorem 
conventum quantocius via cursoria transmitti curent monemus.

Valete igitur Patres et Fratres in Christo Dilectissimi, Nostrique piis in 
orationibus memores estote et videte quibus litteris scripsimus Vobis manu nostra ex 
Conventu Nostro Eremi Corabiensis anno 1773 die 20 Iunii.

L. S. Frater Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis mpp.
Ex mandato A. R. P. Praepositi ac Visitatori Generalis

Fr Candidus Spoumy S. T. L. Secretarius Congr. mpp.

Ordinationes Capitulares a. 1773
[Prot.Ras.167]

In Nomine Domini.
Puncta Capitularia sancita in Conventu Eremi Corabieviensis

Praeside A. R. in Christo Observandissimo Patre Felice Strzybrski Reformatae 
Congregationis [Provinciae,Goźl] Majoris Poloniae Actuali Custode Sacrae Theologiae 
Lectore Congregationi PP. Marianorum sub Titulo Immaculatae Conceptionis B. V. 
Mariae Commissario ac Visitatore Generali exactae observantioni a Venerabili 
Assessorio demandata Anno Domini 1773 die 21 Junii.

Admodum Reverendus in Christo Observandissimus Pater Commissarius ac 
Visitator Generalis visitando singulas domos Congregationis nostrae Marianae tam 

-369-

amplis optimisque Constitutionibus vallium instar, et maeniorom munita dirutas 
quasdam per inobservantiam religiosam, aut saltem alias in ea labefactatas 
sapientissime advertit, quibus, ut restaurentur, firmentur, ac pristinae integritati 
reddantur, infractum perenneque robur una cum Venerabili Assessorio capitulariter 
congregato in sequentibus non novis sed antiquis exactae observationi demandatis 
punctis contentum addere aestimavit.

lmo. Divinus cultus religiosae vitae fundamentum ut studiosissime juxta 
Constitutiones Pontificas et ordinis nostri Statuta ab omnibus ad chorum obligatis 
exclusa negligentia per praecipitantiam, fraudulentiam per syncopationem horis 
praescriptis persolvatur, gravi et lento sono, pronuntiatione integra, servata pausa 
tali, ut haec Sanctissima Jezus, Marya, Joseph Nomina interponi possint, prout jam 
pluries sancitum est, iterum sancimus, ac in virtute S. Oboedientiae manutenentiam 
horum RR. PP. Praesidentibus, ut vel maxime Vicepraesidentibus, quibus prima cura 
chori incumbit, sub poena depositionis a suis officiis mandamus, ideoque negligentes 
ad chorum severe puniantur disciplina, carentia principalioris portionis, horarum 
neglectarum sub tempus prandii clara voce recitatione, hinc etiam meditationes, 
examina conscientiae, recollectiones aliaque praescripta exercitia spiritualia suis 
temporibus persolvenda non intermittantur, et si aliquis non legitime impeditus ex 
sola desidia a communi disciplina se absentaverit, illam tempore refectionis 
communis suplere tenebitur.

2do. Ut caeremoniae ecclesiasticae uniformiter ab omnibus observentur, 
praedecessorum sancita commendamus, quatenus Fratres novitii a suis Magistris, 
studiosi a suis professoribus sedulo instruantur, et hunc in finem Missae diei certis 
temporibus habebeantur, sub poenis A. R. P. Praeposito Generati arbitrariis. Curent 
quoque RR. PP. Superiores Locales, ut Missae omnes, quantum fieri potest, ad altare 
maius pro defunctis, utpote privilegiatum, absolvantur, cum praevio ad quamlibet 
missam pulsu, atque ut diebus festivis aliquis ex Confessariis semper confessioni 
assideat, hortamur monemusque ipsos etiam Patres Concionatores, qui et aliis 
recollectionibus, meditationibus, in festis solemnioribus primae et secundae classis 
matutino adesse tenentur. Festivitates tamen Concionatores ad chorum 
frequentandum singulis diebus praeter vigiliam festi et ipsam diem, qua praedicant 
obligati sunt. Tum Fratres Clerici, qui germanicam callent, in refectorio sub tempus 
prandii germanicas conciones habeant, negligentes compellantur omnino.

3tto. Observatum est, quod propter intempestivam ad mensam accessionem, 
ad eamque longius protractam sessionem, laus Divina et studia ob jacturam temporis 
magnum detrimentum patiantur, quapropter in memoriam reducuntur tot priora 
sancita, ut exceptis diebus festivis prandium fiat semper [hora, Goźl.] 1T'U1, nec ultra 
12niam in decentibus et in convenientibus statui religioso coloquiis protrahatur, saepe 
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etiam charitatem et conscientiam rodentibus, ideo silentium nunquam dispensatur 
nisi de causa rationabili et ad praesentiam hospitum. Collatio autem dum Matutinum 
de nocte persolvitur sit hora 5la, In aestate vero hora 6te, ideoque signum pro examine 
Vespertina in hieme hora 7na, in aestate hora 8va dabitur. Tunc enim quilibet in sua 
cella se continere tenebitur silentium strictum servaturus, nec ignem exceptis 
Congregationis Patribus, Superioribus, Lectoribus et Concionatoribus fovere audebit 
super quod vigilantia. Ubi studium Patribus Lectoribus, ubi Novitiatus Magistris 
novitiorum, alibi PP. Vicepraesidentibus demandatur, ut lustrent cellas ignem 
deprehensum extinguant. PP. vero Superiores sibi delinquentes delatos severe 
puniant, ne ipsi poenae Suspensionis per mensem subjaceant. [168]

4to. Sabbativae ex eo quod diebus Sabbati soleant celebrari hanc sortitae 
nomenclaturam, sunt autem sabativae culpae generales ex Constitutionibus Aposto
licis institutae, et praecipue ab Urbano VIII commandatae, ut Superiores Locales sub 
poena privationis et inhabilitatis singulis mensibus habeant culpas generales corri
gendas. Hlae enim, quae de facto in aliquibus conventibus peragi solebant, generandis 
potius rixis publicis, et contentionibus, fructibus et fini, in quem tales ordinatae sunt 
(ut nimirum religiosi per humilem suorum defectuum accusationem, indulgentiam 
a Summis Pontificibus concessam et a Deo poenae temporalis consequantur remissio
nem et veniam, tum ut disciplina religiosa moveatur [foveatur,GbzZ]), manent obno
xiae. Hinc Superioribus Localibus sub poenis latis et specificatis iniungitur, ut cujus- 
libet mensis ultima die mortificationis instituatur culpa generalis, hunc in modum: 
Post peractam benedictionem mensae (ubi Novitiatus, novitii dictis suis culpis ad 
ecclesiam cum assignatis sibi precibus expedientur, tamdiu mansuri donec vocentur) 
Superior in suo loco consedeat aliis omnibus flectentibus, exceptis tamen Congrega
tionis PP., Assistentibus actualibus et aliis, qui excipiendi indicantur, habeat sermo
nem convenientem, quo finito singuli ex professis, incipiendo a juniore suos genera- 
tim defectus accusent, dicendo: Pater Reverende, dico meam culpam ex omnibus 
defectibus meis. Superior vero in spiritu lenitatis praecisis verbis laesivis, scommaticis 
et confundentibus, sicut videbitur admonebit, tamen cum respectu personarum 
graduatarum. Subditi interim in spiritu humilitatis et contritionis porrecta sibi monita 
in pace suscipiant, nec iram signo aliquo ostendant, aut loqui (nisi a Superiore inter
rogati praesumant). His peractis dicunt omnes psalmum Miserere [mei] Deus et cum 
oratione Deus qui culpa est, et tunc quisque locum suum occupabit. Si quis autem 
contumax repertus fuerit post trinam monitionem, secundum decreta, cum consensu 
Discretorum, carceri formali includatur, totusque actus descriptus ad Admodum Rev. 
Patrem Praepositum Generalem (ut determinet tempus carceris) transmittatur.

5to. Constat et illud, quod plures PP. onerent se stipendiis missarum tot et 
tantis, ut iis satisfacere per longum tempus, cum injuria animarum et periculo 
propriae perditionis, ob violatione Constitutionum Apostolicarum et recente 
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Clementis XIV, vetantis, ne accipiantur stipendia, nisi prioribus fuerit satisfactum aut 
recipiendis brevi nimirum intra duos menses satisfieri valeant; igitur omnibus et 
singulis Sacerdotibus nostris mandamus, ne quis sub poenis proprietariorum 
infligendis apud se plura stipendia intra plus duos menses non explenda retinere 
audeat, sed omnia superantia communitati reddat, hoc emolumentum precepturus, 
ut cum ei defecerint ex communi sperare possit, si quis autem praesentis ordinationis 
violator extiterit (cum jam aliunde aliquis similibus obligationibus nobis noti sint 
gravati), sciat se fore privandum ab A. R. P. Praeposito Generali missis suis, et 
plectendum poenis in proprietarios latas.

6to. Antiquus ille serpens ad perdendas Deo dicatas animas multis fraudibus 
oppugnat votum paupertatis obtegendo, ne animadvertantur actus proprietatis, ac 
ideo superiotatibus imposuit laborem ad supprimendas suas technas pluries iteratis 
Constitutionibus rigore poenarum obstringentium informationem. Inveniunt tamen 
non pauci his diabolicis laqueis irretiti; idcirco consulentes eorum saluti, id quod ratio 
paupertatis exigit, praecipimus, ne ullus praesumat qualescunque contractus facere, 
mutare, donare, permutare aut sine scitu Superiorum retinere. Sed volumus, ut 
omnes et singuli cuiuscunque gradus nemine excepto peculium omne, supellectilem, 
et mobilia, cuncta reperibilia honesta, tamen in charta consignata in qualibet 
Visitatione Canonica A. R. P. Praeposito Generali ad subscribendum offerat, secus, 
qui aliquid celaverit, et de eo convictus fuerit, sine intermissione poenis canonicis in 
proprietarios latis plectetur, aut si post fata aliqua reperietur pecunia Superiori non 
revelata, sepultura ecclesiastica et suffragiis alios persolvi solitis privabitur. Inde 
etiam quisque librorum sibi comparatorum petat ab A. R. P. Praeposito Generali 
subscriptionem, [169] nec audeat eos distrahere, sed post fata applicatio eorum 
conventui indigenti cum assignatione suffragii ad A. R. P. Praepositum Generalem 
spectabit. Inhibetur quoque omnis vanitas et disordinatio habitus religiosi, hinc 
palliolis in publico utantur. Missi paraecias in iuvamen parochorum quaecunque 
acceperint, communitati reddant, et quid pro persona sua procuraverint, Superiori 
praesentent, ut accepta benedictione tutius eo utantur. Huc referrimus, toties 
inculcatum punctum, ne in cellis sine licentia Superioris esculenta et poculenta 
conserventur.

7mo. RR. PP. Praesidentes infirmis et debilibus personis religiosis succurrere 
eorumque necessitates providere studeant accuratius, ita ut postquam hi convalu
erint, vicissim se conventui per honestas applicationes non negligant. Non tamen iis, 
qui ex quotidiana ebrietate debilitatem contrahunt, nec illis, qui pro suo libitu sub 
hiulco et ludicro praetextu e conventu excurrunt, mentiles et fictos questus efformant 
et quidquid procurarint, non ad conventus commodum, sed ad suum luxum 
convertunt.
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8VO. Quoniam ebrietas est multorum mater vitiorum ac plurimum in aliquibus 
religiosis nostris dominatum teneat, igitur ad eam sapiendam statuimus, [ut, Gos/.] si 
quis e graduatis se scandalose, prout deductum est, inebriaverit, recollectionem 
octiduanam cum jejunio diebus mortificationis absolvat, et si se non emendaverit, 
officio, quod habet privetur, nec unquam in posterum ad ullum gerendum tamquam 
inhabilis et insufficiens promoveatur. Fratres vero Conversi et juniores per mensem 
carceribus mancipentur, trinum in qualibet hebdomada in pane et aqua jejunium 
servaturi, diebus mortificationis [manu, Goźl] duplicata flagellentur, et haec si ad 
emendationem in his procurandam non suffecerint scuticentur. Fratribus proinde 
Clericis et studiosis crematum non detur, nisi aliquando, sed raro debilitatis aut 
alterius infirmitatis suaserit ratio.

9n0. Pervenerunt ad aures nostras saecularium Congregationi nostrae 
addictorum dolorosae querelae contra quosdam religiosos nostros, qui expertas 
honestatis et charitatis enormia quaeque, quae calamus horret exprimere, scelera in 
domibus saecularium plurimum scandalosa dudum Constitutionibus nostris et 
canonicis reprehensa, et excommunicationi subjecta patrare, ac alibi honestiores se 
religiosos calumniari non verentur; ideo in posterum statuimus, quod si vel semel 
simile quid deductum fuerit, talem gradu suo, quem habet privandum, et ad ulteriora 
officia obtinenda inhabilem declaramus. Pro calumnia vero revocationem dictorum 
coram iis, coram quibus cum blaterasse innotuerit assignamus. Quod si quis de 
junioribus talis compertus fuerit, praeter retractationem insuper crucem per totum 
refectorium in longum et latum, lingua protensa formabit, per duas hebdomadas 
servato in qualibet trium dierum jejunio incarcerabitur, indeque emissus ad 
mortificationes novitiorum restituetur.

IQino patres Concionatores recentes suas conciones cuiuslibet anni diligenter 
collectas et munde ligatas A. R. P. Praeposito Generali in Visitatione Canonica 
subscribendas praesentabunt, aliter si neglexerint, poenae privationis suo officio, nec 
altero obtinendo subjacebunt. Oblationes annuae pro commemorandis defunctis 
singulis diebus Dominicis et Festis, sicubi dantur apud depositarium seorsive 
deponantur, nec amplius in usum Concionatorum cedant, sed pro necessitatibus 
ecclesiae expendantur. Particulares tamen oblationes accidentariae, quales sunt per 
aliquos grossos, ad Concionatores semper spectabunt. [170] Aliter autem sentiendum 
est de Promotoribus, qui totius ecclesiae luminarium et aliorum necessariorum curam 
habent, ipsi quidem cum annuis oblationibus in carbonam ecclesiae dupliciter 
obseratam (a qua promotor unam, a sera, altera Superior Loci vel juxta consuetum 
morem aliquis vir saecularis, elavem teneat, nec tamen unquam, nisi praesente 
Superiore aperiet et claudet) impositis pro necessitatibus ecclesiae disponent, in 
seorsivis regestris perceptas et expensas fideliter annotabit, ut quolibet anno 
calculationem coram Discretis conventus faciat. Pari modo sentiendum de Octavario 
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Fidelium Defunctorum. Victualia vero, quae subinde offeri solent, ad conventum sine 
temeraria Promotoris requisitione pertinebunt, excepto butyro, sevo et cera, quam 
ipsa etiam communitas, si quae ex apiario per annum colligitur, ecclesiae suae offerre 
tenentur.

llmo. Patres nostri sive extra, sive intra Congregationem debitores omnino 
curent creditores suos pacificare, nisi velint proxime sua una Missa in qualibet 
hebdomada, post mortem vero praeter remanentium rerum mobilium, 
confiscationem consuetis etiam aliis, omnibus suffragiis privari.

12do. Patres omnes et Fratres penes Novitiatum degentes, quibus post duos 
annos factae professionis et menses duos in conventu habitationis convenit votatio, 
ante quamlibet juramentum deponant in forma sequenti: Ego Fr NN juro Deo 
Omnipotenti me votaturum super fratrem N. novitium non secundum privatum 
affectum aut particulare odium, sedprout conscientia dictaverit religioni esse vel non 
idoneum; sic me Deus adjuvet et amarissima Iesu Christi Passio.

13Uo. Fratres omnes Conversi ante quamlibet Visitationem Canonicam de 
persolutis praecibus suis, ad quas vi Regulae et Constitutionum nostrarum omni die 
obligantur, fidele et autenticum juramentum deponant. Altero quoque juramento 
stringantur Fratres qaestuarii, quod omnia in spatio suae quaestuationis a 
benefactoribus oblata integre et fideliter ad conventum retulerint, nec quidquam pro 
suo libitu distraxerint, aut sibi donatum absque licentia sui Superioris servaverint.

14to. Fratres Clericos et Conversos ad Missam qualibet die audiendam et 
confessionem diebus a Superiore designatis peragendam adstringimus, negligentes 
et pigros portione sua, pro qualibet vice privandos mandamus. Hinc pro 
Congregationibus et Capitulis a Patribus Discretis conventuum de vita et moribus 
Fratrum in posterum habere volumus testimonium, ut si excessivi fuerint, puniantur.

15to. Reparationes conventuum et ecclesiarum RR. PP. Praesidentibus 
commendamus, potestatem tamen novae alicujus instituendae fabricae aut 
reformandi conventus vel ecclesiae, non habitae a Venerabili Assessorio, vel ab A. R. 
P. Praeposito Generale facultate, informatione, et architectonica delineatione, iisdem 
penitus abrogamus. Hinc fundationes ligneas in posterum non acceptamus.

16to. Patres omnes etiam Fratres ad locum Capituli vel Congregationis, si vocati 
fuerint descendentes cum omni sua supellectili compareant, ut inde, si opus fuerit, 
celerius ad ahum conventum expediantur, alias non sperent sibi fare concessum, ut 
ad pristinum habitationis locum redeant.
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17“°. Cum lignei conventus nostri continuo incendii periculo subjaceant, nec 
sine protectione Divina in tuto subsistere valeant, ideo in patronum S. Florianum 
elegimus, et quatenus per illius intercessionem a tanta clade, qualem toties experti 
sumus, liberemur, quovis anno occurente eius die festu in omnibus nostris 
conventibus Missam votivam de eodem sancto decantandam mandamus. Tum in 
Litaniis, supplicationibus et suffragiis, quibusvis petitione liberationis ab igne non 
praetermittendam volumus.

18vo. Fratribus defunctis Ordinis nostri sucurrere charitas fraterna stimulat et 
nos desideramus, ideo in quolibet conventu monologium seu Librum Mortuorum 
seorsive comparandum, in quo secundum seriem annorum, mensium et dierum 
nomina omnium PP. et Fratrum ab initio Congregationis [171] nostrae ad praesens 
usque defunctorum, cum expressione loci, conventus, nationis et dignitatis 
describantur, et occurente tali die mortis alicujus, finito prandio ante gratiarum 
actionem legantur, tum Psalmus De profundis etc. cum oratione Absolve etc. dicatur, 
mandamus, et qua die nullius defuncti commemoratio obtigerit, nihilominus applicet 
idem Psalmus cum oratione universali pro animabus suffragio carentibus. Eadem 
etiam suffragio gaudebunt Admodum Reverendi PP. pro nostris Capitulis 
Commissarii, quibus appromissum est. Item ii omnes, sub una clausula, qui stante 
vita Ordini nostro sunt incorporati et quorum animae per oblivionem non 
innotescunt.

19“°. Mota est in Ven. Assessorio quaestio, utrum Missae de Requiem impedi
tae die festo duplici celebrari possint, et decisum est ex declaratione Romana, ne 
minimum obstare festum duplex ita, ut cum exequiis in colore nigro una Missa 
decantetur.

20mo. Frustra haec a nobis statuerentur, si exactae observationi ne 
demandarentur proinde RR. PP. Superioribus sub poena privationis aut saltem per 
duos menses suspensionis a suo officio; ut illa puncta non nova, sed antiquorum 
rememorativa strictissime ipsi observent et observari curent praecipimus, ita, ut si 
quis in aliquo defecerit, mox illi perlecto puncto opposito poena assignata sine 
cunctatione ad effectum deducatur. Nec vilipendantur haec statuta eo quod sint 
capitularia, Regula enim praecipit tam Constitutiones quam Puncta in Capitulis 
sancita observari nec deluduntur aliqui per hoc, quod Regula sub mortali non obliget, 
intelligenda enim est de iis solum loqui, quae non sunt fundata vel in lege Divina vel 
Pontificia.

Fr Adrianus Ignatowski Praepositus Generalis 
Ordinis PP. Marianorum sub Titulo Immaculatae C. B. V. M.

L. S. Ex Mandato Venerabilis Assessorii
Fr Candidus Spoumy S. T. L. et Secretarius Ordinis.
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Congregatio Generalis 
in Conventu Skurcensi a. 1774

Litterae Innotescentiales
[Prot.Ras.172]

Fr Adrianus Ignatowski Ordinis sub titulo Immaculatae Conceptionis Beatis
simae Virginis Mariae Congregationis Patrum Marianorum Praepositus ac Visitator 
Generalis et in Domino Servus.

Admodum Reverendis, Adm. Venerandis, Reverendis Multum Venerandis, 
Venerandis religiosis in Christi ac Magnae Matris Nostrae intaminatis visceribus 
Dilectissimis Patribus ac Fratribus Salutem et Marianam Benedictionem.

Mirabilia salutis nostrae, quae praetio sanguinis sui universitatis Conditor 
aestimavit, a die corporalis ortus ad usque exitum passionis, posthanc vero ruptis 
mortis vinculis, quae vim suam in eum, qui peccati erat nescius, incedendo 
perdiderat, per dispensationem charitatis specialiter impleta sunt; idque ita, ut 
infirmitas in virtutem, mortalitas in immortalitatem, contumelia transiret in gloriam, 
quam Dominus noster Iesus Christus manifestis argumentis multorum declaravit 
aspectibus in terris, donec triumphum victoriae inferret simul et caelis.

Sicut ergo Resurrectio Domini fuit nobis causa laetitiae, quod sublato dirae 
mortis metu non solum animae, sed etiam carnis immortalitatem declaravit, ita 
Ascensio Eius in caelos praesentium nobis est materies gaudiorum, dum naturae 
nostrae humilitas in Christo super omnem caeli militiam, et ultra omnium 
altitudinem potestatum ad Dei Patris est provecta concessum. Quo ordine operum 
Divinorum nos fundati, nos aedificati sumus, ut mirabilior fieret gratia Dei cum 
remotis iisdem a conspectu hominum, quae merito sui reverentiam sentiebantur 
indicere, religio non deficeret, spes non fluctuaret, charitas non teperet. Videte ergo 
vestris titulis ornatissimi Patres ac Fratres dilectissimi inter caeteras caelestis 
disciplinae vias, quibus ad consequenda divinitus praemia mediis provocemini: 
considerate, quid magis sit vel utilius ad vitam vel majus ad gloriam quam ut, qui 
praeceptis Dominicis obsequio timoris, ac devotionis innitimur, charitatem maxime 
tota observatione tueamur. Est enim illa cum Deo nobis communis, nam inde charitas 
incipit, unde claritas eius et dignitas caput sumit, sed origo et magnitudo charitatis 
Deo auctore procedit, si ergo Dominus nobis et Pater Deus est, sectemur charitatem 
Domini pariter et Patris, quia et servos oportet esse obsequentes, et filios non decet 
esse degeneres. Quapropter deponite iram, indignationem, malitiam, blasphemiam, 
turpem sermonem de ore vestro expoliantes vos veterem hominem cum actibus suis, 
et induentes eum, qui renovatur in agnitionem secundum imaginem Eius, qui creavit 
illum, induite vos sicut electi Dei, sancti, et dilecti in viscera [173] misericordiae, 
benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam, supportantes invicem, et 
donantes vobismetipsis, si quis adversus aliquem habet querelam, sicut et Dominus 
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donavit vobis, ita et vos. Super omnia autem charitatem habete, quod est vinculum 
perfectionis, et pax Christi exultet in cordibus vestris. Quae dum cordibus vestris 
peramanter instillare anhelamus, vos novella germina sanctitatis, germen pium, 
examen novellum, flos nostri honoris, et fructus laboris, et vos omnes, qui statis in 
Domino, apostolicis verbis alloquimus.

Ecce! dies adveniunt, in quibus Dominus dicit: modicum et videbitis me, et 
iterum modicum, et non videbitis me; satagite igitur expectantes immaculati et 
inviolati inveniri in pace. Dei enim dosponente providentia (ut jam pridem per 
nostras Pastorales vobis intimari fecimus) postquam in cura et sollicitudine omnium 
vestrum confirmati simus, legationem iterum hodie ad vos pro Christo suscipimus; 
putatisne. Nos tanto muneri non ex animo responsum scimus, quod aeque 
sapientibus, ac prudentibus ac insipientibus debitores facti sumus, ideoque primas 
et principales cogitationes vobis despondimus, ita ut cogitationes nostrae et vestrae 
sint pro bono non proprio et privato, ut male vultis, sed pro vestro et omnium 
communi. Equidem fatemur et agnoscimus cum Apostolo, quod non simus 
sufficientes cogitare aliquid a nobis ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est, qui 
idoneos nos fecit ministros mysteriorumque dispensatores. Quapropter omnes et 
singulos Admodum Reverendos, Admodum Venerandos, Reverendos, Multum 
Venerandos in Christo, religiosos Patres et Fratres, dum in osculo pacis salutamus, 
et intimo cordis affectu amplectimur praesentibus hisce nostris Innotescentialibus 
Litteris ante futuram Annualem Congregationem anno currenti die 24 mensis Iulii 
in Conventu Nostro Skórcensi celebrandam a nobis praemonendos esse ducimus, ad 
quam praeveniendam Canonica cuiusvis conventus Visitatione jamjam nos accinxisse 
intimamus, atque Reverendos Patres Praesidentes ad hanc circumspectionem 
hortamur, ne praesentiam cujuspiam religiosorum absentium proxime venturi cum 
taedio desideramus, sed omnes, quotquot sunt extra conventum degentes sine 
protractione morae revocandos volumus, ut eo facilius etiam eorum honestis 
desideriis satisfacere valeamus. Ordinemur autem Canonicam Visitationem nostram 
ab Augustissimo Altaris Sacramento, et invocato Sanctissimo Spiritu examinabimus: 
Utrum huic Sacramento cultus debitus exhibeatur? An laudabilis mos promovendae 
in ecclesiis nostris laudis Divinae, chori vigilantia et praecepta poenitentiae 
frequentatio exacte observetur, regularisque manuteneatur observantiae? Num vota 
sollemnia jacturam aliquam non patiantur? Num charitas fraterna inter vos vigeat? 
An e converso rixae, contentiones, dissidia et iniquae contra Superiores a junioribus 
conspirationum semina non foveantur? An e contrario Superiores a suis subjectis non 
postponantur, aut suis subjecti Superioribus sine expressa licentia extra conventum 
sub futili et inordinato praetextu non divagentur? Et an obligationes sui officii non 
negligant? Hinc Patres Concionatores suas totius anni conciones diligenter collectas 
ad subscribendum tempore visitationis praesentare meminerint? Reverendi Patres 
Praesidentes utrum reparationes ecclesiae, conventus et praediurum non neglexerint? 
An aliquas desolationes ex incuria non admiserint? An sacristiam, bibliothecam et